

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ công bố Quyết định xếp hạng Di tích quốc gia: Di tích lịch sử Sóc Bom Bo và Quyết định đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập quán giã gạo chày tay của người Xtiêng, người Mnông

Căn cứ Nghị định số 308/2025/NĐ-CP ngày 28/11/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Di sản văn hóa;

Căn cứ Quyết định số 2199/QĐ-BVHTTDL ngày 27/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập quán giã gạo chày tay của người Xtiêng, người Mnông và Quyết định số 3241/QĐ-BVHTTDL ngày 09/9/2025 của Bộ trưởng Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xếp hạng Di tích quốc gia: Di tích lịch sử Sóc Bom Bo;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định xếp hạng Di tích quốc gia: Di tích lịch sử Sóc Bom Bo và Quyết định đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập quán giã gạo chày tay của người Xtiêng, người Mnông, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

a) Kịp thời công bố các Quyết định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xếp hạng Di tích quốc gia: Di tích lịch sử Sóc Bom Bo và Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập quán giã gạo chày tay của người Xtiêng, người Mnông.

b) Tuyên truyền, quảng bá rộng rãi các giá trị di sản văn hóa đến Nhân dân. Đồng thời tôn vinh các chủ thể di sản; nâng cao nhận thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, chủ thể di sản và Nhân dân trong việc quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa; khuyến khích tổ chức, cá nhân đóng góp, tài trợ cho việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa.

### 2. Yêu cầu

a) Công tác tổ chức Lễ công bố đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả và an toàn.

b) Bảo đảm phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị; huy động sự tham gia của cộng đồng, nhất là Nhân dân sinh sống tại địa phương nơi có di tích và di sản văn hóa phi vật thể được công nhận.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

**1. Thời gian:** Dự kiến tổ chức vào giữa tháng 6/2026.

**2. Địa điểm:** Di tích lịch sử quốc gia Sóc Bom Bo (xã Bom Bo, tỉnh Đồng Nai).

### **3. Nội dung chương trình**

**a) Lễ công bố Quyết định xếp hạng Di tích quốc gia: Di tích lịch sử Sóc Bom Bo và Quyết định đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập quán giã gạo chày tay của người Xtiêng, người Mnông.**

- Thời gian: 08 giờ, vào giữa tháng 6/2026.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ, Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai, UBND các xã: Bom Bo, Long Hà, Tân Hưng, Tân Tiến, Bù Đăng, Thọ Sơn, Đak Nhau, Bù Gia Mập.

**- Thành phần đại biểu khách mời (khoảng 262 đại biểu):**

- + Lãnh đạo Cục Di sản văn hóa - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- + Lãnh đạo Cơ quan đại diện Văn phòng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Thành phố Hồ Chí Minh;
- + Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- + Các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh Bình Phước (cũ);
- + Lãnh đạo các sở, ban, ngành;
- + Các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện Bù Đăng (cũ);
- + Đại diện lãnh đạo UBND xã, phường trên địa bàn tỉnh;
- + Nguyên lãnh đạo Bảo tàng tỉnh;
- + Già làng, người uy tín, nghệ nhân (người giữ gìn bản sắc văn hóa);
- + Đại diện các đơn vị quân đội, các đồng chí tham gia chiến đấu tại chiến trường Bù Đăng những năm 1965; gia đình cố nhạc sĩ Xuân Hồng;
- + Đại diện người Xtiêng, người Mnông của các xã: Bom Bo, Long Hà, Tân Hưng, Tân Tiến, Bù Đăng, Thọ Sơn, Đak Nhau, Bù Gia Mập (mỗi xã 04 người dự lễ và trình diễn di sản);
- + Lực lượng khôi đông, du khách, Nhân dân trên địa bàn xã Bom Bo và các xã lân cận;
- + Các tập thể và cá nhân được khen thưởng, tôn vinh;

+ Các cơ quan thông tấn, báo chí địa phương và Trung ương.

**- Nội dung chương trình:**

+ Chương trình văn nghệ chào mừng;

+ Chào cờ;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Báo cáo tóm tắt quá trình nghiên cứu, lập hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng Di tích quốc gia: Di tích lịch sử Sóc Bom Bo và lập hồ sơ khoa học đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập quán giã gạo chày tay của người Xtiêng, người Mnông;

+ Công bố Quyết định số 3241/QĐ-BVHTTDL ngày 09/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xếp hạng Di tích quốc gia: Di tích lịch sử Sóc Bom Bo (xã Bom Bo, tỉnh Đồng Nai);

+ Công bố Quyết định số 2199/QĐ-BVHTTDL ngày 27/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập quán giã gạo chày tay của người Xtiêng, người Mnông.

+ Nghi thức đón nhận Quyết định;

+ Nghi thức khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc lập hồ sơ khoa học về Di tích quốc gia: Di tích lịch sử Sóc Bom Bo và Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập quán giã gạo chày tay của người Xtiêng, người Mnông;

+ Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Cục Di sản văn hóa (Bộ VHTTDL);

+ Phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh;

+ Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp thu các ý kiến chỉ đạo;

+ Trình diễn di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Tập quán giã gạo chày tay của người Xtiêng, người Mnông và biểu diễn tiết mục hát múa Tiếng chày trên Sóc Bom Bo;

+ Kết thúc Lễ công bố.

**- Maket phong chính Lễ công bố:**

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

LỄ CÔNG BỐ

**QUYẾT ĐỊNH XẾP HẠNG DI TÍCH QUỐC GIA: DI TÍCH LỊCH SỬ SÓC BOM BO  
VÀ QUYẾT ĐỊNH ĐƯA VÀO DANH MỤC DI SẢN VĂN HÓA PHI VẬT THỂ QUỐC GIA:  
TẬP QUÁN GIÃ GẠO CHÀY TAY CỦA NGƯỜI XTIÊNG, NGƯỜI MNÔNG**

*Đồng Nai, ngày tháng 6 năm 2026*

*- Maket băng rôn tuyên truyền:*

**VĂN HÓA LÀ NGUỒN LỰC NỘI SINH, ĐỘNG LỰC  
VÀ HỆ ĐIỀU TIẾT PHÁT TRIỂN ĐẤT NƯỚC**

**DI SẢN VĂN HÓA - BÁU VẬT CỦA CHA ÔNG,  
TÀI SẢN CỦA THẾ HỆ MAI SAU**

**CHÀO MỪNG QUÝ ĐẠI BIỂU VỀ THAM DỰ LỄ CÔNG BỐ  
QUYẾT ĐỊNH XẾP HẠNG DI TÍCH QUỐC GIA: DI TÍCH LỊCH SỬ  
SÓC BOM BÒ; QUYẾT ĐỊNH ĐƯA VÀO DANH MỤC DI SẢN VĂN HÓA  
PHI VẬT THỂ QUỐC GIA: TẬP QUÁN GIÃ GẠO CHÀY TAY CỦA  
NGƯỜI XTIÊNG, NGƯỜI MNÔNG**

**b) Các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng**

**- Trưng bày triển lãm chuyên đề hình ảnh giới thiệu Di tích quốc gia: Di tích lịch sử Sóc Bom Bò và Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập quán giã gạo chày tay của người Xtiêng, người Mnông.**

+ Thời gian: Trong 02 ngày vào giữa tháng 6/2026.

+ Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Cơ quan phối hợp: UBND xã Bom Bò.

**- Trình diễn Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập quán giã gạo chày tay của người Xtiêng, người Mnông.**

+ Thời gian: Vào giữa tháng 6/2026.

+ Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Cơ quan phối hợp: UBND các xã: Bom Bò, Long Hà, Tân Hưng, Tân Tiến, Bù Đăng, Thọ Sơn, Đak Nhau, Bù Gia Mập.

**c) Trưng bày các sản phẩm đặc trưng của địa phương, biểu diễn nghệ thuật dân gian của các dân tộc, thi đẩy gậy, gian hàng ẩm thực các dân tộc.**

- Thời gian: Trong 02 ngày vào giữa tháng 6/2026.

- Cơ quan thực hiện: UBND xã Bom Bò.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các xã: Long Hà, Tân Hưng, Tân Tiến, Bù Đăng, Thọ Sơn, Đak Nhau, Bù Gia Mập.

**III. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân cấp ngân sách hiện hành, quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

a) Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định xếp hạng Di tích quốc gia: Di tích lịch sử Sóc Bom Bo và Quyết định đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập quán giã gạo chày tay của người Xtiêng, người Mnông.

b) Chủ trì, phối hợp UBND xã Bom Bo chuẩn bị các nội dung phục vụ Lễ công bố như: Địa điểm tổ chức, trang trí sân khấu, chuẩn bị âm thanh, khung vòm sự kiện, bàn ghế và toàn bộ công tác hậu cần. Xây dựng kịch bản, chương trình chi tiết; bố trí người dẫn chương trình buổi lễ; đề xuất thời gian cụ thể tổ chức và tham mưu bài phát biểu, thiết kế thư mời trình Chủ tịch UBND tỉnh, phát hành đến đại biểu tham dự.

c) Thực hiện trưng bày triển lãm chuyên đề hình ảnh giới thiệu Di tích quốc gia: Di tích lịch sử Sóc Bom Bo và Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập quán giã gạo chày tay của người Xtiêng, người Mnông; phối hợp UBND xã Bom Bo xây dựng chương trình trình diễn Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập quán giã gạo chày tay của người Xtiêng, người Mnông.

d) Thực hiện công tác tuyên truyền, giới thiệu về di sản văn hóa và Lễ công bố trên các tuyến đường dẫn vào di tích và tại khu vực tổ chức Lễ.

đ) Thực hiện các báo cáo tóm tắt quá trình nghiên cứu, lập hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích và Danh mục di sản văn hóa phi vật thể được công nhận.

e) Phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ trì rà soát, lựa chọn, đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích thực sự tiêu biểu, xuất sắc; trên cơ sở đó, hướng dẫn và lập hồ sơ đề nghị khen thưởng bảo đảm đúng đối tượng, tiêu chuẩn, điều kiện, gửi Sở Nội vụ thẩm định, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định theo quy định.

g) Chủ trì lập dự toán chi tiết kinh phí tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và đúng chế độ định mức quy định.

h) Thực hiện các nội dung được giao chủ trì tham mưu tại phần II của kế hoạch.

**2. Sở Giáo dục và Đào tạo** phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa nội dung tuyên truyền, bảo vệ và phát huy giá trị Di tích quốc gia: Di tích lịch sử Sóc Bom Bo và Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập quán giã gạo chày tay của người Xtiêng, người Mnông lồng ghép trong chương trình giáo dục lịch sử địa phương; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về các di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh.

**3. Sở Nội vụ** phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn lập hồ sơ đề nghị khen thưởng; thẩm định hồ sơ, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xem

xét, quyết định khen thưởng bảo đảm đúng điều kiện, tiêu chuẩn, thẩm quyền và trình tự, thủ tục theo quy định.

**4. Sở Tài chính** trên cơ sở tổng hợp, đề xuất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch bảo đảm theo quy định và khả năng cân đối ngân sách hàng năm của tỉnh, Sở Tài chính tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan.

**5. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai** đưa tin, bài tuyên truyền về Lễ công bố Quyết định xếp hạng Di tích quốc gia: Di tích lịch sử Sóc Bom Bo và Quyết định đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập quán giã gạo chày tay của người Xtiêng, người Mnông.

#### **6. Ủy ban nhân dân xã Bom Bo**

a) Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị các nội dung phục vụ buổi lễ: Bố trí địa điểm tổ chức, chỉnh trang cảnh quan di tích, đảm bảo nguồn điện, nước và khu vực vệ sinh.

b) Chỉ đạo lực lượng Công an đảm bảo an ninh trật tự cho buổi lễ; điều phối giao thông tại khu vực tổ chức Lễ.

c) Bố trí vị trí đậu xe cho đại biểu dự Lễ.

d) Huy động học sinh và người dân trên địa bàn xã tham dự Lễ.

đ) Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng chương trình trình diễn Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập quán giã gạo chày tay của người Xtiêng, người Mnông (lập danh sách người Xtiêng, người Mnông tham gia trình diễn giã gạo và chuẩn bị vật dụng thực hiện...).

e) Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ phục vụ Lễ công bố (múa: Tiếng chày trên Sóc Bom Bo và Bom Bo ngày hội).

g) Lập dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định.

i) Thực hiện các nội dung được giao chủ trì tham mưu tại phần II của kế hoạch.

#### **7. Ủy ban nhân dân các xã: Bom Bo, Long Hà, Tân Hưng, Tân Tiến, Bù Đăng, Thọ Sơn, Đak Nhau, Bù Gia Mập**

a) Xây dựng kế hoạch bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa phi vật thể đã được đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; chú trọng giới thiệu, tuyên truyền và đưa hoạt động thực hành di sản Tập quán giã gạo chày tay vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại địa phương.

b) Lập danh sách nghệ nhân tham gia trình diễn di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập quán giã gạo chày tay của người Xtiêng, người Mnông.

c) Thực hiện trưng bày các sản phẩm đặc trưng của địa phương tại chương trình Lễ công bố; chuẩn bị tiết mục văn nghệ để tham gia chương trình Liên hoan nghệ thuật dân gian (xã Tân Hưng và xã Thọ Sơn chuẩn bị các tiết mục văn nghệ phục vụ Lễ công bố).

### **8. Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường**

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp tổ chức tuyên truyền và phát huy giá trị Di tích quốc gia: Di tích lịch sử Sóc Bom Bo (xã Bom Bo, tỉnh Đồng Nai) và Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập quán giã gạo chày tay của người Xtiêng, người Mnông.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định xếp hạng Di tích quốc gia: Di tích lịch sử Sóc Bom Bo và Quyết định đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập quán giã gạo chày tay của người Xtiêng, người Mnông trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo thời gian quy định./.

#### ***Nơi nhận:***

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai;
- UBND các xã, phường;
- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (N).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Trường Sơn**